德阳市律师协会

      德律备〔2024〕61号

律师服务收费备案公告

根据司法部、国家发展和改革委员会、国家市场监督管理总局《关于进一步规范律师服务收费的意见》的通知（司发通[2021]87号）及省上相关规定，本会对四川铁剑蓝律师事务所提交的《四川铁剑蓝律师事务所律师服务收费标准》已审查完毕，相关内容符合相关规定，本会同意备案人的备案申请，该收费标准自备案之日起至2025年5月1日前有效，该公告可在德阳市律师协会官方网站查询，特此公告。

四川铁剑蓝律师事务所律师服务收费标准
为规范本所律师服务收费行为，根据《四川省律师服务收费标准制订指引》的规定，制定本收费标准。
第一章 收费范围、原则和方式
第一条 根据国家、省相关法律法规及规范性文件规定和要求，并结合本市、本所实际情况制定本收费标准。
第二条 本收费标准遵循公开公平、平等自愿、诚实信用的基本原则。结合法律事务复杂程度、工作时长、参与人数、执业经验、风险责任、涉诉标的额等情况，根据本收费标准由委托人与律师自愿平等协商，公平合理地确定收费方式和收费金额。
第三条 律师服务费是律师事务所接受委托办理法律事务，向委托人收取的服务报酬。
律师办理委托事项过程中发生的诉讼费、仲裁费、鉴定费、公证费、异地办案差旅费、专家论证费等费用，以及律师事务所代委托人支付的其他费用，由委托人另行支付。
第四条 本所就下列委托事项收取律师服务费:
（一）代理各类案件担任代理人、辩护人，起草相关法律文书，开展各类专项法律服务，担任法律顾问，接受法律咨询等法律业务。
（二）律师从事其它与法律服务及法律培训相关的事务。
第五条 律师服务收费按政府指导价和市场调节价执行，市场调节价可采用计件收费方式、计时收费方式、按标的额比例收费方式或其它收费方式，双方还可以采取风险代理收费方式，但国家有关部门禁止风险代理的案件除外。具体执行的收费方式，由委托人与律师事务所协商确定。
以上收费方式，在同一法律服务办理的不同阶段，可以选择同一种方式，也可以选择不同种方式。
第六条 律师服务费的收费方式和收费金额，应由律师事务所与委托人签订相应的法律事务委托合同进行约定，律师服务费应由律师事务所统一收取、统一入账，律师个人不得向委托人收取律师服务费。
除律师服务费、代委托人支付的费用、异地办案差旅费外，不得以任何名义向委托人收取其他费用。
第七条 律师服务费由律师事务所依约定收取并据实开具律师服务费发票，代委托人支付的费用及非包干异地办案差旅费应当提供有效凭证。
第二章 收费标准
第八条 代理民事诉讼、仲裁案件
不涉及财产利益关系的法律事务，一般可选择计件收费、计时收费或者按不同的诉讼程序分阶段收费的方式收取律师服务费。
1.不涉及财产关系的，基准收费标准为5000元-30000元／件，可合理上浮，上浮比例不超过100%。
2.涉及财产关系的，按照争议标的额分段按比例累加收费（固定收费）：
(1) 10万元以下部分（含10万元）收费比例为8%-18%，收费额不足5000元的按5000元/件收取；
(2) 10万元至50万元部分（含50万元）为7%-12%；
(3) 50万元至100万元部分（含100万元）为6%-10%；
(4) 100万元至500万元部分（含500万元）为5%-9%；
(5) 500万元至1000万元部分（含1000万元）为4%-8%；
(6) 1000万元至2000万元部分（含2000万元）为3%-6%；
(7) 2000万元至5000万元部分（含5000万元）为2%-4%；
(8) 5000万元以上部分为1%-3%。
3.上述两项收费标准是代理民事诉讼案件（包括律师代理刑事附带民事诉讼部分的案件）一审阶段的收费标准。单独代理二审、再审、发回重审一审、发回重审二审案件的，或者代理仲裁案件，或者代理不予执行或撤销仲裁裁决书的，按照上述一审阶段收费标准执行。本所代理同一案件的不同审理阶段的，可以给予下浮不超过50%的优惠。同时代理本诉、本请求和反诉、反请求案件的，反诉、反请求按标的额以民事诉讼案件一审阶段的收费标准酌减收费，酌减比例不超过50%。
4.涉外（含涉港、澳、台）案件的收费标准，原则上按照民事诉讼案件一审阶段的收费标准上浮50%-100%执行。如果涉及到多语种法律服务的，可以在上述标准基础上再上浮不超过   2倍收费。经委托人同意，也可以由本所参照外国或港、澳、台地区律师事务所驻我国代表机构办理同类法律事务的收费标准，与委托人协商确定收费数额。
5.对于重大、疑难、复杂及律师工作量大的民事诉讼、仲裁案件，可以在民事诉讼案件一审阶段的收费标准基础上再上浮不超过3倍收费。下列案件为重大、疑难、复杂民事诉讼、仲裁案件：
(1)由中级以上人民法院受理一审的案件；
(2)当事人一方人数在3 人及3 人以上的共同诉讼案件；
(3)知识产权纠纷案、不正当竞争纠纷案、商誉权、名誉权纠纷等案件；
(4)取证困难的案件；
(5)新类型案件；
(6)涉及两个以上法律关系的案件；
(7)涉及专业知识，需要聘请具备非法律专业知识的人员协助方能办理的案件；
(8)其他经本所与委托人协商，双方认为属于重大、疑难、复杂的民事诉讼、仲裁案件。
6.民事诉讼、仲裁案件可以实行风险代理收费。涉及财产关系的，风险代理各个环节收取的服务费合计最高金额应当符合下列规定：
标的额不足人民币100万元的部分，风险收费比例为8%-18%；标的额在人民币100万元以上不足500万元的部分，风险收费比例为7%-15%；标的额在人民币500万元以上不足1000万元的部分，风险收费比例为5%-12%；标的额在人民币1000万元以上不足5000万元的部分，风险收费比例为4%-9%；标的额在人民币5000万元以上的部分，风险收费比例为3%-6%。
根据相关规定，刑事诉讼案件、行政诉讼案件、国家赔偿案件、群体性诉讼案件、婚姻继承案件，以及请求给予社会保险待遇、最低生活保障待遇、赡养费、抚养费、扶养费、抚恤金、救济金、工伤赔偿、劳动报酬的案件不得实行或者变相实行风险代理。
7.民事诉讼、仲裁案件可以采取计时方式收取律师费。计时收费的标准为500元- 1000元/小时；第4款规定的涉外（含涉港、澳、台）案件及第5 款规定的重大、疑难、复杂及律师工作量大的民事诉讼、仲裁案件，可以在前述收费标准基础上再上浮不超过 3 倍收费。
采取计时方式收取法律服务费的，律师向委托人了解案情、调查取证、查阅案卷、起草诉讼文书和法律文件、会见被限制人身自由的人员、出庭、参与调解和谈判、商议工作方案、代办各类手续以及办理其他相关法律事务的必要时间应当计入计时范围；律师在本地办理法律事务的路途时间、律师乘坐交通工具去外地办理委托事项所花费的时间及必要停留时间减半计入计时范围。律师应当及时、准确填写工作日志形成计时清单，报送委托人的计时清单应当经过主管合伙人或者事务所负责人审核。
承办律师为二人以上的，以各自的计费标准和计费工作时间分别计算。
8.执行案件：
(1)单独承办的执行案件，根据执行标的额，按一审阶段收费标准收费；
(2)曾承办一审或二审的案件，根据执行标的额，按一审阶段收费标准优惠5%- 10%收费。执行难度很大，执行程序复杂的重大执行案件，按一审阶段收费标准 2 倍收费；
(3)代理执行案件亦可按照第6条收费标准进行风险代理或计时收费,不能采用风险代理的除外。
9.代理民事申诉案件，按照代理民事诉讼案件按一审阶段收费标准 2倍收费；重大、疑难、复杂及律师工作量大的民事申诉案件可以上浮不超过 3 倍收费，亦可按上述规定进行风险代理或者计时收费，不能采用风险代理的除外。
第九条 代理行政案件
1.代理行政诉讼一审、二审、发回重审、复议、听证等案件的收费标准，参照上述民事案件的收费标准执行，但不得适用风险代理收费。
2.代理行政案件的申诉，参照民事申诉案件的收费标准执行，但不得适用风险代理收费。
第十条 代理非诉讼业务
代理非诉讼业务可采取计时收费、计件收费或按涉及金额收费。
1.计时收费的标准为500元-1000元/小时，涉外或疑难、复杂及律师工作量大的法律服务项目可以在前述标准基础上再上浮不超过 2 倍收费。
2.计件收费的，按以下标准收取。委托人和本所可以根据涉及金额大小和项目复杂程度及律师工作量大小在以下收费的基础上合理上浮，但上浮不得超过以下收费标准的  3 倍。
(1)法律咨询，在100元-300元之间收取；
(2)简单的合同修改, 在500元-2000元之间收取；
(3)起草合同或者修改比较复杂的合同，在1000元-5000元之间收取；
(4)参加简单的项目谈判，在5000元-5万元之间收取；
(5)发布律师函，在500元-2000元之间收取；
(6) 尽职调查、出具法律意见书，在5000元-6万元之间收取。
3.投资融资、改制上市、兼并重组、清算注销、重大工程建设、涉外业务等需要进行较为全面的尽职调查、设计交易结构、参与项目谈判、起草主要交易文件或者出具法律意见书等非诉讼法律服务项目，按照所涉及金额分段按比例累加收费：
(1)100万元以下部分（含100万元）收费5万元-15万元；
(2)100万元至500万元部分（含500万元）为5%；
(3)500万元至1000万元部分（含1000万元）为3%；
(4)1000万元至5000万元部分（含5000万元）为2%；
(5)5000万元至 1亿元部分（含 1亿元）为0.9%；
(6)1亿元以上部分为0.5%。
第十一条 担任常年法律顾问
担任国家机关、企事业单位、其他组织以及自然人常年法律顾问采取年度固定收费。
根据预计的律师工作时间、顾问单位上年度营业额、顾问单位法律风险程度、律师事务所成本、律师法律服务水平及律师工作量等因素确定年度收费额，按照2万元-20万元/年标准收取。根据服务对象具体情况，收费标准可适当合理上浮，上浮比例不超过100%。
第十二条 办理刑事诉讼案件
办理刑事诉讼案件可采取计件收费、计时收费方式；担任刑事案件自诉人、被害人的代理人的案件或刑事附带民事诉讼案件，也可以按标的额的比例收费。
1.担任刑事案件犯罪嫌疑人、被告人的辩护人：
（1）侦查阶段（含检察院自侦阶段）：1万元-10万元/件；
（2）审查起诉阶段：1万元–10万元/件；
（3）一审阶段：1万元–10万元/件；
（4）二审阶段：1万元-10万元/件；
（5）发回重审：2万元- 15万元/件；
（6）代为提起刑事申诉： 1万元- 15万元/件；
（7）再审案件： 2万元–15万元/件；
（8）死刑复核案件：5万元-15万元/件；
 对于重大、疑难、复杂刑事案件，每阶段可合理上浮收费标准，但不得高于该阶段收费标准上限的 2 倍。
3.担任刑事案件自诉人、被害人的代理人： 1万元-5万元/件，也可按标的额的百分比进行收费（具体收费比例可参照民事案件一审收费比例收取，由委托人与本所协商确定，但律师收取的服务费总金额不得低于相同标的额民事案件一审应当收取的费用）。
4.既担任刑事案件犯罪嫌疑人、被告人的辩护人，又担任刑事附带民事案件被告方的代理人的，刑事案件部分的收费按上述第1条规定收取；刑事附带民事案件的律师费用按照民事、仲裁案件的标准收取。
5.双方协商采用计时收费方式计费的，计时收费的有效工作时间按民事、仲裁案件计时方式计算。
第十三条 代理国家赔偿案件
代理国家赔偿案件可实行计件收费，每件收费不低于1万元/件 ；也可按标的额的百分比进行收费（具体收费比例可参照民事案件一审收费比例收取，由委托人与律师事务所协商确定，但律师事务所收取的服务费总金额不得低于相同标的额民事案件一审应当收取的费用）。
第三章 其他说明
第十四条 其他收费方式根据委托事项的实际情况，由律师与委托人协商一致，由律师事务所与委托人在律师服务收费合同或者在委托代理合同中确定，但不得违反国家、省相关文件的规定。
第十五条 律师应当充分披露本所律师服务收费标准的相关信息，与委托人签订律师服务收费合同或者委托代理合同中载明收费条款。收费合同或者收费条款应当包括收费项目、收费标准、收费方式、收费数额或比例、付款和结算方式、争议解决方式等内容。
第十六条 对办理涉及农民工、残疾人等弱势群体或者与公益活动有关的法律服务事项，可以酌情减免律师服务费。
第十七条 律师接受指派的法律援助案件，不得向受援人收取任何费用。
律师在办理委托事项过程中，如发现委托人符合法律援助条件的，应告知委托人可以申请法律援助。
第十八条 全体律师除前述第十六条、第十七条涉及案件外，其他案件收费应严格按本收费标准执行，不得以争揽业务为目的，通过减收或免收律师服务费吸引委托人，进行低价的不正当竞争。
第四章 附则
[bookmark: _GoBack]第十九条 本收费标准应当按照相关规定予以备案，并在所内公示，律师事务所全体律师严格遵照执行，并接受社会监督。
第二十条 本收费标准按照规定在德阳市律师协会同意备案后生效。

                      德阳市律师协会
2024年4月30日

µÂÑôÊÐÂÉÊ¦Ð­»á

µÂÂÉ±¸¡²

2024

¡³

61

ºÅ

ÂÉÊ¦·þÎñÊÕ·Ñ±¸°¸¹«¸æ

¸ù¾ÝË¾·¨²¿

¡¢

¹ú¼Ò·¢Õ¹ºÍ¸Ä¸ïÎ¯Ô±»á

¡¢

¹ú¼ÒÊÐ³¡¼à¶½¹Ü

Àí×Ü¾Ö

¡¶

¹ØÓÚ½øÒ»²½¹æ·¶ÂÉÊ¦·þÎñÊÕ·ÑµÄÒâ¼û

¡·

µÄÍ¨Öª

£¨

Ë¾

·¢Í¨

[2021]87

ºÅ£©¼°Ê¡ÉÏÏà¹Ø¹æ¶¨£¬±¾»á¶ÔËÄ´¨Ìú½£À¶ÂÉÊ¦

ÊÂÎñËùÌá½»µÄ¡¶ËÄ´¨Ìú½£À¶ÂÉÊ¦ÊÂÎñËùÂÉÊ¦·þÎñÊÕ·Ñ±ê×¼

¡·

ÒÑÉó²éÍê±Ï

£¬

Ïà¹ØÄÚÈÝ·ûºÏÏà¹Ø¹æ¶¨

£¬

±¾»áÍ¬Òâ±¸°¸ÈËµÄ±¸

°¸ÉêÇë£¬¸ÃÊÕ·Ñ±ê×¼×Ô±¸°¸Ö®ÈÕÆðÖÁ

2025

Äê

5

ÔÂ

1

ÈÕÇ°ÓÐ

Ð§£¬¸Ã¹«¸æ¿ÉÔÚµÂÑôÊÐÂÉÊ¦Ð­»á¹Ù·½ÍøÕ¾²éÑ¯£¬ÌØ´Ë¹«¸æ

¡£

ËÄ´¨Ìú½£À¶ÂÉÊ¦ÊÂÎñËùÂÉÊ¦·þÎñÊÕ·Ñ±ê×¼

Îª¹æ·¶±¾ËùÂÉÊ¦·þÎñÊÕ·ÑÐÐÎª

£¬

¸ù¾Ý

¡¶

ËÄ´¨Ê¡ÂÉÊ¦·þÎñ

ÊÕ·Ñ±ê×¼ÖÆ¶©Ö¸Òý¡·µÄ¹æ¶¨£¬ÖÆ¶¨±¾ÊÕ·Ñ±ê×¼¡£

µÚÒ»ÕÂ

ÊÕ·Ñ·¶Î§¡¢Ô­ÔòºÍ·½Ê½

µÚÒ»Ìõ

¸ù¾Ý¹ú¼Ò¡¢Ê¡Ïà¹Ø·¨ÂÉ·¨¹æ¼°¹æ·¶ÐÔÎÄ¼þ¹æ¶¨

ºÍÒªÇó£¬²¢½áºÏ±¾ÊÐ¡¢±¾ËùÊµ¼ÊÇé¿öÖÆ¶¨±¾ÊÕ·Ñ±ê×¼¡£

µÚ¶þÌõ

±¾ÊÕ·Ñ±ê×¼×ñÑ­¹«¿ª¹«Æ½¡¢Æ½µÈ×ÔÔ¸¡¢³ÏÊµÐÅ

ÓÃµÄ»ù±¾Ô­Ôò

¡£

½áºÏ·¨ÂÉÊÂÎñ¸´ÔÓ³Ì¶È

¡¢

¹¤×÷Ê±³¤

¡¢

²ÎÓëÈË